

# KURJER WARSZAWSKI.

Niedziela.

Dnia 18 (30) Grudnia.— 1855 roku.

№ 345.

Jutro, Śgo Sylwestra Pap.  
Koniec Roku 1855.

Jutro i pojutrze, w Kościele parafjalnym Śgo ALEXANDRA, odbywać się będzie *Czterdziesto-godzinne* Nabożeństwo.

Jutro, w Kościele XX. *Franciszkanów*, przypada Odpust zupełny, nadany od Stolicy APOSTOLSKIEJ na poślizgnięcie BOGU, który nam łaskawie przeżyć dozwolił rok kończący się, również aby Go ubłagać na następny, gdzie przy łasce Niebios, abyśmy w dobrym zdrowiu mogli przepędzić. Nieszpory i cały porządek do tego Nabożeństwa przepisany, rozpoczyna się o godz. 5tej wieczorem.

Pojutrze, w Kościele XX. *Karmelitów na Krakowcu*: *Przedm.*, przypada doroczna Uroczystość Najświętszego IMIENIA JEZUS, z Wystawieniem N. SAKRAMENTU, Kazaniami, Processjami i Ewangeljami.

W Niedzielę, 4go Grudnia, w *Petersburgu*, odprawione zostały modły dziękczynne z powodu poddania się twierdzy *Karsu*, przyczem daną była salwa działowa z twierdzy *Petropawłowskiej*. Sztandary zabrane nieprzyjacielowi, obwożono po mieście.

## Wiadomości z Krymu.

### I.

(Wyjątek z przedstawionego przez Jenerał-Adjutanta Xięcia Górczakowa dziennika działań wojennych, od 7go (19) do 25go Listopada (7 Grudnia).

Od 7go (19) do 25go Listopada (7 Grudnia) nie na szczególną uwagę zasługującego w Krymie nie zaszło; pod ogniem naszych warowni północnych, sprzymierzeni nie przestawali rozkopywać baterji i przykopów naprzeciw bastjonów 4go i 5go, oraz wznosić wały między bastjonami 5tym i 6tym.

Na lewym skrzydle naszych pozycji i koło Eupatorji, miały miejsce potyczki straży przednich, przyczem jechała nasza, kozacy i Bałaklawcy brali stale górę nad nieprzyjacielem.

Szczegóły tych działań znajdują się w załączonym poniżej rozkazie dziennym Jenerał-Adjutanta Xięcia Górczakow.

### II.

Jenerał-Adjutant Xięże Górczakow, donosi d. 8 (20) Grudnia:

»Dnia 4 (16) b. m., dwie secinny kozaków Czarnomorskich rozbiły około Kerczu silny szwadron Angli-Tureckiej jazdy Viviana, przyczem zabrano do niewoli Dowódcę szwadronu Anglika i 47 niższych stopni.

Zresztą na półwyspie Krymskim wszystko idzie pomyślnie.»

*Rozkaz dzienny do Armji Południowej, oraz sił Wojennych tak Lądowych jak i Morskich w Krymie.*

Kwatera Główna, M. Bachczyseraj.

20go Listopada 1855 roku.

Tak w miejscach gdzie stoją straże przednie, jak i pomiędzy wojskami przodowymi rozmaitych oddziałów, spozstrzegać się w tych czasach dawała, ku szcze-

gólnemu memu zadowoleniu, najgodniejszą pochwałą czynność, świadcząca o czujności, przenikliwości i waleczności PP. Naczelników Oddziałów pomienionych, co im wielki przynosi zaszczyt.

Dowodem tego są następujące wydarzenia, które podoję do wiadomości powierzonych mi wojsk:

7go (19) Listopada o 2giej po południu, pułk Kozaków Dońskich N. 22 Pułkownika Wałujewa, stanowiący straż przednią oddziału Karaleckiego, postawił na przeciw wsi Upa placówki; z tych Uriadaik Gołubincow, oraz Kozacy Parszyków, Kuzniecowa, Kruczynin i Czebotarow spozstrzegli, że trzej Francuzi jechali konno przez wąwóz w kierunku od w. Kuczki do w. Mokra-Ługowina. Pozwoliwszy im wyminać placówki, kozacy udali się wnet w cichości dla przecięcia jeźdźcom drogi i zatrzymali się w wąwozie, przez który ci wracać mieli.

Spozstrzegłszy kozaków, Francuzi natarli na nich pałasami, w zamiarze utorowania sobie drogi, lecz spotkani zostali wystrzałem karabinowym, przyczem pod jednym z nich (Kapitanem Frochon), zabito konia, i sam on wnet pojmany został; drugi (Podpułkownik Brayère), zsiadł z konia i schronił się do lasu, lecz dogoniony i po niejakiem oporze, do niewoli wzięty został; trzeci tylko Francuz, ordyuaus, mając dzielnego konia, ujęć zdołał.

15go (27) Listopada, o świcie, z rozporządzenia Naczelnika czat przednich prawego skrzydła oddziału Eupatoryjskiego, Pułkownika pułku Lejb-huzarów JEJGO CESARSKIEJ MOŚCI Bontemps, wykonany został w kierunku Eupatorji rekonesans przez partję z 15tu ochotników Uralskiego Nr 2 pułku kozaków, pod dowództwem Porucznika pułku Ułanów JEJ CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEJ XIĘŻNY KATARZYNY MICHAŁOWNY, Janowskiego.

O świcie, patrol Turecki zetknął się pomiędzy Eupatorją i aulem z naszą partją. Porucznik Janowski, nie wahając się bynajmniej, rzucił się z Uralcami na nieprzyjaciela, i wziął do niewoli dowódcę patrolu tureckiego, Kapitana pułku Ułanów Nr 2 Mustafę.

W tymże samym dniu i o tejże godzinie, na krańcu lewego skrzydła głównych sił naszych, zadany też został nieprzyjacielowi cios zręczny i śmiały: dowodzący lekkim oddziałem na południowym brzegu, Major pułku Huzarów Feldmarszałka Hrabiego Radeckiego, Musin-Puszkina, wszedłszy z niewielką partją ochotników na grzbiet Jajtu, dla przyjrzenia się jak najbliżej pozycji nieprzyjaciela w dolinie Bajderskiej, po trzydniowych próżnych staraniach nie mógł tego dokazać w zaspakajający sposób, z powodu gęstej mgły i ciągle padającego śniegu; ale tymczasem, Sztab-Oficer ten, zbliżając się w różnych kierunkach ku nieprzyjacielskim placówkom, zdołał zauważyć, że poczet od 10 do 15 żołnierzy, na szczycie wschodów Merdwen, wieczorem, zapewne przez niedostatek bacności, stale schodził do doliny Bajderskiej drogą ku wsi Kalendija, a doia następnego

z rana był zastępowany przez inny. Korzystając z tej przerwy, dla dokładnego przyjrzenia się pozycji tego postu i zbiegających się doń z różnych stron dróg, Major Musiu-Puszkין zarządził środki ku zdjęciu go.

W tym celu w nocy z 14 (26) na 15 (27) Listopada, partja ze 20 Bałakławców była skierowana ścieżką ku wschodom.

O świcie 15 (27) Listopada, gdy placówka nieprzyjacielska według zwyczaju stanęła na pozycji, Bałakławcy przemknęli się skrycie ku ścieżce, wiodącej doń od Kalendji i bez wystrzału uderzyli na bagaety. Francuzi splotoszeni, spotkawszy ich kilku nieszkodliwymi wystrzałami, rzucili się ku wschodom, ale widząc, że i z tamąd są odcięci przez innych dziesięciu Bałakławców, zaczajonych u stóp wschodów, złożyli broń w liczbie dziesięciu ludzi, jeden zaś usiłujący przebić się, był zabity.

Powodzenie tego trafnie obmyślanego i dzielnie wykonanego przedsięwzięcia, Major Musiu-Puszkין przypisuje całkowicie niemordowanej działalności, bystrości i roztropności Sztabu-Kapitana Bałakławskiego Greckiego bataljonu Rizo; niemniej jednak przyznaje to powodzenie i samemu Majorowi Musiu-Puszkין, który osobiście przywoził tej rozprawie.

Nagrodziwszy żołnierzy i Podoficerów, którzy się najwięcej odznaczali w tych rozmaitych spotkaniach, znakami Orderu Wojskowego i pieczęciem wsparciem, za przyjemną dla się poczytując powinność podziękować Naczelnikom przodowych postów: Karalezkiego oddziału Pułkownikowi Wałujew, prawego skrzydła Eupatoryjskiego oddziału Pułkownikowi Bontemps, Majorowi Musiu-Puszkין, Sztabu-Kapitanowi Rizo, Porucznikowi Janowskiemu, i wszystkim żołnierzom i Podoficerom, którzy mieli udział w pomienionych utarczkach; zwierzchność zaś bezpośrednio dwóch ostatnich Oficerów została przezemnie upoważniona do przedstawienia ich do nagród.

Stawiam za wzór dowodzonym przezemnie wojskom dowody nie nierozważnego i zarozumiatego męstwa, lecz trafnej w rozporządzeniach przedsięwzięcia i pewnego wojennego rzutu oka, dane przez wymienione wyżej osoby.

Zaś PP. wyższych naczelników proszę zachęcać i starać się wszelkimi sposobami rozwijać tyle chwalebne i pożyteczne przymioty w dowodzonych przez nich oddziałach, albowiem roztropność i dzielność są rekwizytem pewnego powodzenia nie tylko w małej wojnie, Oficerowie bowiem nawykli na awanpostach do ciągłej baczności, do umiętnego korzystania z miejscowych i innych okoliczności, jako to: niedbalstwa nieprzyjaciela, nawet niepogody i t. p. dla wyrządzenia nieprzyjacielowi szkody i otrzymania nad nim moralnej przewagi, z czasem stosując też przymioty na większą stopę, dają nadzieję pozyskania w przyszłości, w obszerniejszym zakresie, czci i sławy, tak dla siebie samych, jak i dla ojczyznanego ożęza.

Podpisał: Głównodowodzący, Jenerał-Adjutant  
Xiążę Garczakow 2.

**Wiadomość ze Wschodniego brzegu Morza Czarnego.**

8 (20) Listopada płączyła się z oddziałem Jenerał-Majora Xiążę Bagratione-Muchrańskiego, kolumna Je-

nerał-Majora Brunnera, i wojska nasze rozłożyły się na lewym brzegu rzeki Cchenis-Cchale, po drodze, prowadzącej od Marańskiej stacji pocztowej, do Choni, pod wsią Ganari.

Główne siły nieprzyjacielskie przeszły tymczasem od Ciwi do rzeki Techur. Przednia ich straż pod wodzą Ferhad-Baszy, 10 (22) Listopada zbliżyła się ku rzece Cchenis-Cchale i czaty jej, zjawiwszy się na prawym brzegu rzeki, wszczęły ogień karabinowy z naszą milicją. Zaś 12 (24) Listopada Tureckie wojska spieszoście się cofnęły, zniszczywszy za sobą most, ustawiony na rzece Kabzie i wrócili za rzekę Techur. (Inw: Ruski).

Przez Rozporządzenia Komisji Rząd: i Władz Oddzielnych, w Wydziale Kommi: Rząd: Spraw Wew: i Duchow., mianowani: W Kom: Rząd: Spraw Wew: i Duch., według Rozkazu Najwyższego, były Pomocnik Nadstrażnika Zawichostkiej Brygady Straży Granic, 14 kl., Miron Wiesiołowski, p. o. Rachmistrza 1 kl. 2ej: Podrachmistrz Jan Maleszewski, p. o. Dziennikarza Wydz: Administracji Ogólnej w tejże Kommi: Rz.; Adjunkt 1szy Oddziału Administr: w Rządzie Guber: Radoms: Jan Kobos, p. o. Nadrachmistrza Oddz: Rachuby w tymże Rządzie Guber: Radoms.; Adjunkt 1szy Oddz: Wyznań i Oświecenia w Rządzie Guber: Radoms.; Jan Pawjewski, p. o. Adjunkta 1go Oddz: Adminis: w tymże Rządzie Guber: Radoms.; Adjunkt 2gi Wydz: Pol: w Rządzie Guber: Radoms.; Radca Hono: Józ: Russocki, p. o. Adjunkta 1go Oddz: Wyznań i Oświecenia w tymże Rządzie Guber: Radoms.; Pomocnik Adjunkta Prawnego w Rządzie Guber: Radoms.; Sekretarz Guber: Juljusz Niemirycz, p. o. Urzędnika do Szczegółaych Poruceń przy Gubernatorze Cywil: Gub: Radoms.; Podsekretarz Wydz: Adminis: w Rządzie Guber: Radoms.; Bronis: Matecki, p. o. Tłómacza Pism Rosyjskich w tymże Rządzie Guber: Radoms.; Podrachmistrz Wydz: Adminis: w Rządzie Guber: Lubel: Ant: Pawłowski, p. o. Dziennikarza tegoż Wydz:; Kancelista Rządu Guber: Lubels: Flor: Uszyński, p. o. Podrachmistrza Wydz: Adminis: w tymże Rządzie Guber: Radoms.; Podrachmistrz Wydziału Wojs: Pol: w Rządzie Guber: Płoc: Miko: Lewandowski, p. o. Rachmistrza tegoż Wydz:; Podsekretarz Wydz: Wojs: Pol: w Rządzie Guber: Płoc: Hen: Leneczowski, p. o. Podrachmistrza tegoż Wydz:; Kancelista Rządu Guber: Płoc: Augustyn Kusociński, p. o. Podsekretarza Wydz: Wojs: Pol: w tymże Rządzie Guber: Radoms.; Kancelista Biura Naczelnika Ptu Rielec: Lud: Bielicki, p. o. Rachmistrza w tymże Biurze: Rachmistrz Biura Naczelnika Ptu Krasnostaw:; Rejent: Kulagowski, p. o. Sekretarza w tymże Biurze: Kassjer m. Szczuczyna, w Gub: Augustows:; Adam Wisniewski, p. o. Burmistrza m. Grajewa, w tymże Guber:; Wójt Gminy Goleniowy i Szczekocin, w Guber: Radoms.; Leon Wilkoszewski, p. o. Burmistrza m. Szczekocin, w tymże Guber:; Sekretarz Biura Naczel: Ptu Krasnostaw:; Józ: Kozarski, p. o. Burmistrza m. Krasnegostawu, w Gub: Lubel:; Sekretarz Kwaterunkowy Magist: m. Biały, w Guber: Lubels:; Karol Chłipalski, p. o. Burmistrza m. Terespoli, w tymże Guber:; Expedytor Rządu Guber: Lubels:; Sekretarz Kolleg: Lud: Kosticki, p. o. Burmistrza m. Kazmierza, w Guber: Lubels:; były Zastępca Burmistrza m. Wólacowa, Jan Thirbach, p. o. Burmistrza m. Lipska, w Guber: Augustows:; Aplikant Biura Naczel: Ptu Pultuski Władys: Nowakowski, p. o. Burmistrza m. Soleca, w Guber: Radomskiej: Burmistrz m. Gielniowa, w Guber: Radoms.; Józ: Ostęcki, p. o. Burmistrza m. Osieka, w tymże Guber:; b. Kassjer m. Gombina, w Guber: Warszaw:; Jan Wisniewski, p. o. Inspektora Poliejm: Kalisz:, w tymże Guber:; Kancelista Magistratu m. Rawy, w Guber: Warszaw:; Alexan: Jaskółkowski, p. o. Sekretarza Kwaterunkowego, w tymże Magistracie: b. Pisarz Magistratu m. Janowa, w Guber: Lubels:; Karol Durlach, p. o. Sekretarza Kwaterunkowego w Magistracie m. Biały, w tymże Guberniji. — Przeniesieni: dla dobra służby: Burmistrz m. Pyzdry, w Guber: Warszaw:; 10 kl., Jan Głotow, na p. o. Burmistrza m. Radomska, w tymże Guber:; Burmistrz m. Radomska, Lud: Fabiani, na p. o. Burmistrza m. Góry-Kalwarji, w tymże Guber:; i Burmistrz m. Góry-Kalwarji, Lud: Morawski, na p. o. Burmistrza m. Pyzdr, w tymże Guberniji.

Dyrekcja Ubezpieczeń. — Podaje się do wiadomości osób interessowanych, że dla dopełnić się mającego

zamknięcia czynności rachunkowo-kassowych i ustanowienia ogólnego rezultatu z działań r. 1855, Kassa Główna Ubezpieczeń, poczynając od włącznie dnia  $\frac{4}{16}$  Stycznia 1856 r. aż do 20 Stycznia (1 Lutego) t. r., nie będzie się trudzić ani poborem, ani wydatkami; dla tego wzywa wszystkich interesentów, aby przed  $\frac{4}{16}$  Stycznia 1856 r., z opłatą przypadającej od nich należności pośpieszyli, lub nawzajem, gdy im wypłata należce będzie, po odbiór owej zgłosili się. — Prezes, Rada Tajny, *Łaszczyński*. — Naczelnik Kancelarji, *Mie-dzielski*.

Podaje się do wiadomości PP. Lekarzy, że obecnie wakują posady Lekarskie następujące: w Gubernji *Warszawskiej*, posada Lekarza miejskiego w mieście *Brzezinach*, z płacą rs. 225 rocznie; w Gubernji *Lubelskiej*, posada Lekarza Powiatu *Zamojskiego*, z płacą rs. 375 rocznie, i posada Lekarza m. *Łosic*, z płacą rs. 225; w Gubernji *Płockiej*, posada Lekarza m. *Raciąża*, z płacą rs. 225 rocznie; w Gubernji *Radomskiej*, posada Lekarza Domu badań w *Sandomierzu*, z płacą rs. 150. — Osoby lekarskie, pragnące posady powyższe pozyskać, winny zgłosić się z podaniami, do Kommissji Rzj: Spraw Wewnętrznych.

*Rada Szeregółowa Opiekuńcza Szpitala Śgo ALEXANDRA w Radomsku*, ma zaszczyt zawiadomić Szanow. Publiczność, iż postanowiła dać pięć balów na korzyść Szpitala w ciągu karnawału przyszłorocznego w mieście *Radomsku*, w dniu 8, 15, 22, 29 Stycznia i 5 Lutego 1856 r., i ma nadzieję, iż Szanowna Publiczność tejeż okolicy, tyle zawsze litościwa dla cierpiącej ludzkości, i ją razą bytnością swoją też bale zaszczytliczacy. — *F. Soczółowski*.

*Komitet Resursy Płockiej*, zawiadamia, iż podczas nadchodzącego karnawału, dane będą w tejeż Resursie zabawy wieczorne z tańcami w dniach: 31 Grud: r. b., oraz 12, 19 i 26 Stycz., jakoteż 4 Lutego 1856 r.; z których bal w dniu 26 Stycz: 4ty z kolei, przeznacza się na dochód ubogich za opłatą za bilet od osób pojedynczych po k. 75, za bilet zaś familijny rs. 1 k. 50.

*J.W. Rzeczywisty Rada Stano Hr: de St. Priest*, przyjechał z *Drezna*.

*Maciej Rosciszewski*, Rzeczywisty Rada Stano, Członek Rządzącego Senatu, Kawaler Orderu Śgo STANISŁAWA 1ej kl: i Znak Honorowego za lat XX, opatrzoną ŚŚ. SAKRAMENTAMI, wczoraj przeniósł się do wieczności. Obecni tu, w smutku pograżeni: Syn, Córka i Zięć, zapraszają Krewnych, Kolegów i Przyjaciół, na exportację zwłok, jutro o godz: w pół do 4tej po południu, z mieszkania przy ulicy *Leszno* N° 670, na smętarz *Powązkowski*.

*Zuzanna Żerawska*, przeżywszy lat 63, w dniu 27 b. m. życie zakończyła. Pozostała w smutku Siostra, zaprasza Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok Jej, dziś o godz: 2ej po południu, z Kościoła *XX. Karmelicków* przy ulicy *Leszno*, na smętarz *Powązkowski*; oraz na Nabożeństwo żałobne, w dniu 2gim Stycznia 1856 r. o godz: 10tej z rana, w tymże Kościele, odbyć się mające.

*Tekla z Szydłowskich Krajewska*, wdowa po *Kle-mencie Krajewskim*, b. Kapitanie b. W. P., następujące Komissarzu Policji m. *Warszawy*, po długiej i ciężkiej chorobie, w wieku lat 60, wczoraj zesza z tego świata.

Pograżeni w głębokim żalu Synowie, zapraszają Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, jutro o godzinie 4tej po południu, z Kościoła *XX. Reformatów*, na smętarz *Powązkowski*.

Zapowiedziane w *Kalendarzu Józefa Unger* na rok 1856, dzieła, wyszły już z druku nakładem tegoż, i są do nabycia w znaczniejszych księgarniach: *Uśmiech losu*, powieść *Włodz: Wolskiego*, w 3ch tomach, rs. 3. *Wędrowiec leśny*, tomów 6, rs. 3 kop: 60. *Człowiek ze świata podziemnego*, tomów 4, rs. 2 k. 25. *Krzyż żelazny*, kop: 75. *Pięćdziesiąt lat*, k. 75.

Z powodu rozpoczęcia z dniem dzisiejszym zabaw karnawałowych, nieodrzeczy będzie przypomnieć, że zakład *P. Kracińskiego* przeniesiony został tej jesieni z ulicy *Miodowej* na *Nowy-Swiat* do domu *Hr. Andrz: Zamoyskiego*. Pan *Kraciński* zawsze jest gotów na usługi Publiczności, dla ubrania i utrefienia głów podług najświeższej mody, a jego garderoba uposażona w piękny dobór *domin* i rozmaitych *kostjumów*, okazałości nie zwyczajnej, wymaganiom najwyższemu gustu, z łatwością odpowiedzieć może.

W litografji *J. Müller*, przy ulicy *Senatorskiej* N° 467 b, wprost *XX. Reformatów*, wyszedł Bilet z powiszwaniem Nowego Roku, z przyłączeniem *Marsza*, utworzonego na fortepjan przez *Tuszyńskiego*. Cena kop: 15.

W zakładzie *P. Śniechowskiego*, przy ulicy *Nowo-Senatorskiej*, figury zostały świeżo przebrane, a ubrania na głowach są w sposobie najwięcej teraz przyjętym. — *Domina* atlasowe czarne i kolorowe, są do wynajęcia tamże.

Dziś wieczorem, w zakładzie gastronomicznym przy ulicy *Elektoralnej* pod Nr 930, w domu *W. Drege*, grać będzie ulubiony kwartet Pana *Schultz*.

*Panna Nadziewa Bogdanoff*, pierwsza Tancerka Opery Wielkiej w *Paryżu*, wczoraj wystąpiła w Baletcie *Esméralda*. Widowisko to było przeznaczone na Jej dochód, i Publiczność zapełniła wszystkie miejsca w Teatrze Wielkim. *Panna Bogdanoff* przedstawiła rolę *Esméraldy* z znakomitym talentem, tak pod względem gry mimicznej jako też i tańca. Każde jej poruszenie było pełne gracji i wdzięku, każde jej *pas* odznaczało się zadziwiającą lekkością i wykończeniem. To też dawno nie słyszeliśmy tak nieustających grzmotów oklasków, oddawno niebyliśmy świadkami takiego tryumfu. Nie szczędzono również dowodów prawdziwego zadowolenia wysoko utalentowanemu Artystom naszego baletu, jako to: *Pannie Annie Straus*, oraz *PP. Alexandrowi i Antoniemu Tarnowskiem*. Po ukończeniu przywołani zostali: *Panna Bogdanoff* 33-kroć, *Panna Anna Straus* 7-kroć, *PP. Antoni Tarnowski* 10-kroć, *Alex: Tarnowski* 5-kroć, *Popiel* 3-kroć i *Puchalski*. — Wkrótce w Teatrze Wielkim dnia będzie Koncert na skrzypcach przez *P. Franciszka Prume*.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjalj* żądają rs. 5 kop: 48; za *obligi Skarbowe* opró: z kuponu, żądają rs. 79 kop: 1, wartość kuponu kop: 98 $\frac{2}{3}$ ; za *listy zastawné* IIIgo Okresu opró:z kuponu, żądają rs. 15 kop: 26, dają rs. k. 15 k. 23, wartość kuponu kop: 1 $\frac{1}{6}$ ; za nową *Rosyjską* pożyczkę z r. 1854 opró:z kuponu, żądają rs. 92 kop: 43, wartość kuponu rs. 1 kop: 6 $\frac{17}{18}$ .

**AUSTRIA. Wiedeń, 22 Grudnia.** — Zalecona poprzednio rozkazem Cesarskim redukcja armji, wprowadzona jest w wykonanie. Mnóstwo urlopowanych żołnierzy przybywa ciągle z *Galicji i Węgier*, a sprzedaż koni od pociągów i jazdy nie ustaje. W ogóle wszystkie korpusy, z wyjątkiem zajmującego Księstwa *Naddunajskie*, zmniejszone zostaną do stopy, na jakiej stały przed wojną *Wschodnią*. — Arcy-Książę *Albrecht* ma zostać Szefem departamentu wojny, a Arcy-Książę *Wilhelm*, Szefem artyllerii. (Schl: Ztg).

W towarzystwach dyplomatycznych *Wiedeńskich* głoszą, że nowo-przybyły Poseł *Angielski*, *Sir Hamilton Seymour*, opatrzone został instrukcjami ogółowemi, ale pokojem technicznymi. Dotychczas jeszcze ścisłej zasady do negocjacji o pokój nie ułożono, a pogłoski jakoby Hr. *Esterhazy* przywiózł z sobą *ultimatum austriackie*, są fałszywe. (Jour: de St. Pet.).

**FRANCJA. Paryż, 23go Grud.** — Onegdaj rano, skutkiem nieostrożności robotników, którzy rozpalili dla ogrzewania się węgle, zapalili się rusztowania przy budowie nowego *Luwru*, a pożar groził niebezpieczeństwem pawilonowi przyległemu, gdzie są zgromadzone najkosztowniejsze arcy-dzieła sztuki. Cesarz spostrzegłszy płomienie z *Tuileryjów*, pierwszy przybył z kilku Oficerami na miejsce pożaru, który dzięki energicznym usiłowaniom straży ogniowej i odwadze robotników, wkrótce przygaszony został. Straty nie są wielkie, uszkodzone tylko przy rozrzucaaniu rusztowań, niektóre rzeźby nową budowę zdobiące. (Pr: Ztg).

Wiadomości z *Krymu* tu nadchodzące donoszą głównie o wezbraniu rzeki *Czernej* i o blizkiem zniweczeniu wspaniałych doków *Sewastopolskich*. W *Konstantynopolu* panuje niezadowolenie z ostatniej kampanji *Omera-Baszy*. Taktyka jego zależy głównie na unikaniu możności porażki. Jest to bez wątpienia dobrze strzedz swego szczęścia wojennego, ale nie należy ryzykować straty wszystkiego dla nieprzegrania batalji. — Nowa dywizja gwardji Cesarskiej ma być utworzoną dopiero po skończeniu wojny, z żołnierzy odznaczających się walecznością. — Rząd *Francuzki* posiada jeszcze z dawniejszych pożyczek 50 mil: fr., które wystarczą zaledwie na pokrycie wydatków wojennych przez zimę. — Cesarzowa wyznała z swej szkatuły prywatnej pensje Paniom *Racine* i *Berryer*, dwom Ochmistrzyńiom Instytutu naukowego w *Tulonie*, gdzie przez lat 2 pobierała wychowanie. — Z polecenia Cesarza i Cesarzowej, urządzone w *Paryżu* kuchnie publiczne, gdzie za nader niską cenę ubodzy zdrową strawę nabywać mogą. (Ind: Bel:).

Niezgoda pomiędzy Dowódcami armji sprzymierzonych, wywołuje także pewną oziębłość pomiędzy rządami *Anglii* i *Francji*. Słychać nawet, że z tego powodu plany przyszłej kampanji ulegną zupełnej zmianie. *Francuzi* sami prowadzić będą wojnę na *Wschodzie*, a *Anglija* skieruje swe floty na *Baltyk*. W ten sposób aljans polityczny zastosowany będzie, ale działania wojenne zostaną rozdzielone, przy wspólnych korzyściach ze zwycięstw. (J. de S. P.).

**ZE Wschodu.** — Spodziewany w *Konstantynopolu* około połowy b. m., P. *Prokesch-Osten*, ma przywieźć

z sobą instrukcje dotyczące organizacji Kieztw *Naddunajskich*. *Anglija* i *Francja* zgadzają się dość z sobą w tym przedmiocie. *Turcja* przystaje na projekta tych Mocarstw, *Austria* tylko opiera się wszystkiemu nie objawiając dotychczas swych widoków. — Głód w *Karsie* był taki, że nie tylko żołnierze ale i Oficerowie dopuszczali się dezercji. I tak, *Alli-Bey*, jeden z Dowódców *Tureckich*, który odznaczył się w walkach jakie załoga staczała, został schwytany na zbiegostwie i natychmiast rozstrzelany. — Pomiedzy ludźmi użytymi w *Krymie* do transportów i robót przez sprzymierzonych, panuje namiętność do gry, i częstokroć zdarza się, że niektórzy z nich zgrawszy się, napadają na przechodzących pojedynczo odosobnionemi drogami Oficerów, i odzierają ich. Z tego powodu policja *angielska* w *Balacklawie*, przedsięwzięła należyte środki ostrożności. (Ind: Belge).

*Rosjanie* fortyfikują silnie swe pozycje na *Inkermanie* i wznoszą liczne reduty nad *Czerną*, zajmując się mniej fortyfikacjami północnej strony przystani *Sewastopolskiej*. — Wojska obozujące około mostu *Traktir*, urządziły sobie teatr. — Jenerałowie *Williams* i *Kerim Basza*, zostali mianowani przez *Portę*, *Muszirami*. — Mimo utrzymywania stronników wojny, że sprzymierzeni *Krym* zdobyć myślą, zdaje się przeciwnie że go opuszczą, jak tylko pokój przywrócony zostanie, lub skoro działania wojenne na inny teatr boju przeniesione będą. Dowodem tego najlepszym, że Inżenjerowie ich otrzymali rozkaz przygotowania wszystkiego do wysadzenia w powietrze doków *Sewastopolskich*. — D. 3 b. m., odbyły się w obozie *angielskim* wyścigi konne. W afiszu z tego powodu ogłoszonym przebiega się oryginalność *angielska*, powiedziano bowiem: „że rowy które jeźdźcy przesadzać mają, są rozkosznie głębokie i niebezpieczne, a przeszkody takie, jakich tylko człowiek i koń zapragnąć może.” (J. de St. Pat.).

## DONIESIENIA.

Zawiadamiam Publiczność, że Ruchomości pozostałe po Brajndli z *Holtzbergów* *Berfeld* Wdowie, j. t. *Perły*, *Erylanty*, *Rauty* znakomitej wartości, *Sakaie* materialne i wełniane, *Bielizna* damaka, i stołowa, *Meble*, *Sprzęty*, j. t. *Kanapa*, *Krzeseła*, *Szafy*, *Stoly*, *Rufry*, *Lózka*, *Serwantka* mahow., *Lustra* w ramach złoconych, i taffe w pakach bez ram, *Srebra* zapasowe, *Miedź*, *Mosiądz* i t. p., oraz *Porcelana*, *Szkoło* i *Fajans*, sprzedane będą przez licytację publiczną, na żądanie *SSrów* i w skutek upoważnienia *JW*. *Prezesa Tryb:* *Cyw.:* na d. 19/31 b. m. i dni następujących, o godz. 10 z rana, w *Warszawie* przy ulicy *Nowiniarskiej* pod Nr 1800, na 2m piętrze, przed podpisanym Rejentem, odbywać się mająca. — *Michał Rapacki*, Rejent.

W dniu 19/31 b. m. o godz. 11 z połud., sprzedane będą do rozbioru i zabrania z placu za gotowe płacić się mające pieniądze, zabudowania na *Cegielni Pulkowskiej* znajdujące się, jako to: *Piec* emarowane do wypalenia cegły służące, *Szory* z desek do nakrycia dachów służące, *Szopy* drewniane, *Baraki*, *Dom mieszkalny*, i inne zabudowania po cenie niższej. Mający chęć nabycia tych zabudowań, zechce się zgłosić w czasie wyżej oznaczonym na gruncie tej *Cegielni* do zarządzającego takową, który na miejscu wszystko okaże, oraz warunki do licytacji zakomunikuje. — *Czamański*, Kom.

Dziś rano zimna stopni 5. Wczoraj w południe stopni 2.  
Dziś rano wysokość wody na *Wisie* stopni 3, cali 6.  
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Chee* sobie pohulać. *Szał* wspomnień.